*borantes in vinea aequae cuncti denarium sortiuntur. Et quidem apud Patrem mansiones multae sunt, et tamen eundem denarium dispares laboratores accipiunt, quia una cunctis erit beatitudo laetitiae, quamvis non una sit omnibus sublimitas vitae. homil. 16. in Ezech.: In retributione ultima, quamvis eadem dignitas omnibus non sit una, erit tamen omnibus vita beatitudinis, unde per semet ipsum Dominus dicit: In domo Patris mei mansiones multae sunt. Sed tamen qui in eam ducti sunt, quamvis diversis horis venerint, unum denarium ceperint. Quae itaque ratione convenient mansiones multae cum uno denario, nisi quia diversae quidem beatorum civium dignitates erunt, sed tamen una requies aeternae retributionis? Nam etsi dispar erit meritum singulorum, non erit diversitas gaudiorum, quia etsi alter minus atque alius amplius exsultat, omnes tamen unum gaudium de conditoris sui visione laetificat. Rabanus lib. 3. in Exodum cap. 11: Corona aurea mensae Domini pura et non interrasilis esset, si claritas futurae retributionis justorum aequalis omnibus panderetur, instar videlicet hujus mundi solis, cujus splendorem Deus indifferenter super bonos et malos facit oriri. At quia sicut stella differt a stella in claritate; ita erit et resurrectio mortuorum, corona mensae Domini variis distincta scripturis, sed competenter ordinatis apposita est. Una etenim vita futura omnibus est promissa justis, sed multiformis in illa pro diversitate meritorum gloria est singulorum. (Quo sensu in his et aliis ejusmodi dictis meriti voce ecclesiastici scriptores utantur, late exposuimus in tractat. de bonis operib. §. 124.) Patrum dictis conjungi potest veterum rabbinorum traditio, quam commemorat Galatinus lib. 12. de arcanis cap. 6. p. 603. ex midras thillim super illud Psalm. 11. Recti videbunt faciem ejus, ubi sic dicitur: Sermo alius, sicut dictum est Dan. 12: Et intelligentes splendebunt sicut splendor coeli. Futurum siquidem est, ut facies justorum fulgeant tanquam sol, tanquam luna, tanquam coelum, tanquam stellae, tanquam fulgura, tanquam lilia, tanquam lampades. Tanquam sol, sicut dictum est Judic. 5: Sicut egressus solis in fortitudine sua; tanquam luna, sicut dictum est Psalm. 85: Sicut luna praeparata in aeternum; tanquam coeli, sicut dictum est Dan. 12: Velut splendor coeli, tanquam stellae, sicut dictum est Dan. 12: Et justis splendent ut stellae; tanquam fulgura, sicut dictum est Nahum. 2: Ut fulgura discurrant; tanquam lilia, sicut dictum est in Psalm. 45: Victori super liliis; tanquam lampades, sicut dictum est Nahum. 2: Visio eorum tanquam lampadum. Prima diversitas est eorum, qui ante faciem regis habitant et intuentur regem et faciem ejus, sicut dictum est: Habitabunt recti coram facie tua, et dictum quoque **IX. 473.** est: Recti videbunt faciem ejus; secunda diversitas est eorum, de quibus dicunt: Beati, qui habitant in domo tua; tertia eorum, de quibus ajunt: Quis adscendet in montem Dei? Quarta, de quibus dicitur:*

Beatus quem elegisti et appropinquasti; quinta, de quibus dicitur: Deus, quis hospitabitur in tabernaculo tuo? sexta, de quibus dicitur: Quis habitabit in monte sancto tuo? septima, de quibus dicitur: Et quis surget in loco sancto ejus? Quaelibet autem harum diversitatum habet mansionem per se in paradiso deliciarum, et e contra septem quoque habentur mansiones in gehenna pro impiis etc. Confer Lutherum tom. 3. Jen. germ. p. 318. tom. 6. p. 255. tom. 8. p. 193.

4. ex ad- 130. 4. *Ex adversariorum suffragiis.* Calvinus
versario- lib. 3. institut. cap. 25. §. 10: *Quod Scripturae docent, ab omni controversia exemptum apud nos esse debet, nempe sicut varie Deus sua dona sanctis in hoc mundo distribuens eos inaequaliter irradiat, ita non fore aequalem gloriae modum in coelis, ubi dona sua coronabit Deus.* §. 11. adductis ad hoc probandum Scripturae testimoniis subjungit: *Quemadmodum autem hoc uno consensu recipient omnes pii, quia verbo Dei satis testatum est; sic rursus spinosis quaestionibus, quas sibi obstaculo esse cognoscent, valere jussis, metas sibi propositas non transilient.* Ipse Petrus Martyr, qui primus nostro tempore a communi consensu recessit, non solum dubius est, sed etiam ex parte nostram confirmat sententiam, quando d. l. pag. 736. sic scribit: *Non inficiamur, posse facile fieri, ut cum cogitaverint sancti, Deum per se plura edidisse facinora, eademque praeclara, plus oblectationis et gaudii fortassis inde concipiant quam alii, qui tot ac tanta per se gesta esse non possunt secum repetere.* Bucanus in instit. loc. 39. pag. 448: *Gloria vitae aeternae non erit aequali mensura omnibus electis communis, sed sicut Deus sua dona electis in hac vita inaequaliter communicat; sic inaequali gloriae modo in coelis illa dona sua in electis coronabit.* Polanus in syntagm. lib. 6. cap. 75. p. 519: *Gloriae, honoris, splendoris et claritatis in vita aeterna erunt gradus.* Thom. Mortonus apol. cathol. part. 1. cap. 36. pag. 134: *Ex inaequalitate sanctificationis necessario inaequalis sanctorum dignitas coelestis efficitur, non quidem ex merito operantis, sed ex benignitate miserentis, qui coronat munera sua et gratiam pro gratia, h. e. gratiam beatitudinis juxta analogiam gratiae sanctificationis, misericorditer remunerabit.* Piscator in notis ad 1. Cor. 15, v. 42. ac doctrina 10. istius cap.: *Claritas sanctorum habebit distinctos gradus.* Idem vol. 1. loco 21. th. 48: *Gloriae coelestis, qua beati ornabuntur, gradus quosdam fore statuimus, sicut etiam fuerunt gradus donorum in hac vita, et erunt gradus cruciatuum in damnatis.* Alstedius in theol. didact. sect. 4. cap. 41. p. 851: *Quaeritur de gradibus gloriae et gaudii, an non illi futuri sint in ista beatitudine? affirmandum hoc est ex Dan. 12, v. 3. Joh. 14, v. 2. et 1. Cor. 15, v. 41. et 42. eadem tamen erit omnium beatitudo, eadem amoenitates Dei Psalm. 16, v. 11. Scharpius professor Diensis in cursu theologico loco 22. col. 1180: *Quaeritur, an omnium glorificandorum par et aequalis sit futura gloria? Respondetur, non, idque 1) quia Deus co-**

ronabit sua dona in suis, prout in singulis sunt, at sunt in singulis inaequaliter Matth. 5, v. 19. cap. 13, v. 8. cap. 25, v. 4. 2) *Scriptura docet, eos, qui alios instruunt, gloria aliis praecipuos* Dan. 12, v. 3. 3) *XL. Apostoli dicuntur habituri singularem gloriae gradum* Matth. 19, v. 28. 4) *In inferno erunt diversi gradus poenarum* Matth. 11, v. 22. 5) *In gloria futura erimus instar angelorum* Matth. 22, v. 30. *at angelorum sunt gradus.* 6) *Paulus peculiarem coronam sibi repositam esse testatur* 1. Thess. 2, v. 19. 7) *Haec et ejusmodi loca idem docent* Matth. 20, v. 27. 1. Cor. 15, v. 41. 2. Cor. 9, v. 6. Postea respondet argumentis in contrarium adductis. Similia apud Beza part. 1. quaest. p. 675. Danaeum isagog. part. 4. lib. 6. cap. 8. Sohnum tom. 1. oper. p. 268. et alios occurrunt.

131. Argumenta Petri Martyris pro negante quaestionis parte adducta haec sunt: 1. Matth. 20, v. 13. *his, qui laborarunt in vinea vario ac dispari labore, datur aequabiliter denarius, et murmurantibus patrum familias obstat et juste se facere ostendit, neque se excusat distinctione praemii substantialis et accidentalis.* Respondemus: verum hujus parabolae scopum et sensum late exposuimus in tract. de bonis operibus §. 114. ex quo unicum illud hoc loco repetimus, per denarium speculariter ac directe non posse intelligi vel essentielle vel accidentale praemium vitae aeternae, alias enim consequens foret, etiam murmurantibus contra Deum vitam aeternam obtingere; pius per integrum diem laborantes majus aliquod praemium suorum operum postulare, quam est vita aeterna; vitam aeternam dari iis, qui non sunt electi, iidem enim in hac parabola sunt primi, qui non electi, ut ex epiphonemate subjecto colligitur. In genere igitur praemia laborantibus in vinea Domini promissa hic intelliguntur, sive ea sint temporalia, sive aeterna, eademque omnia ex gratia dari, non autem meritis operum reddi docetur, in quo parabolae scopo unice subsistendum. Augustinus in lib. de virg. cap. 26. sic respondet: *Ipsa vita aeterna pariter erit omnibus sanctis. Aequalis enim denarius omnibus est attributus, ac per hoc in denario quidem non impare non vivet alius alio prolixius. Quia vero in ipsa vita aeterna distincte fulgebunt lumina meritorum, mansiones multae sunt apud Patrem, in quibus honoratur alius alio clarior.* 2. 1. Cor. 15, v. 28: *Deus erit omnia in omnibus.* Ergo ut objectiva, ita quoque formalis, ut essentialis, ita accidentalis beatitudo sanctorum erit eadem. Respondemus: objectivam et essentialem beatitudinem eandem fore concedimus, de accidentalibus ex dicto apostolico idem probari nequit. Sicut enim in hac vita Deus operatur omnia in omnibus 1. Corinth. 12, v. 11. Ephes. 1, v. 11. non tamen aequali gradu, cum in quibusdam et per quosdam plura et majora, in quibusdam et per quosdam pauciora et minora operetur; sic in vita aeterna Deus erit omnia in omnibus, ut tamen quibusdam majorem, quibusdam vero minorem claritatem impertiat. Sicut Deus in vita aeterna ita erit omnia in omnibus,

Argu-
ta Ma-
ria pr-
te qu-
nia ut
1. Mai-
v. 13.
rantil
vinea
datur
rius.

2. 1. C
v. 28.
erit o
in om-
bus.

ut tamen sua capiti Christo eminentia maneat salva, sic etiam inter membra corporis Christi mystici sive ecclesiae triumphantis gloriae diversitas nihilo minus permanebit, id quod in illo ipso capite disertis verbis docet apostolus. 3. Matth. 13, v. 43. *omnes justi dicuntur fulsuri sicut sol in conspectu Dei. At nulla est major lux ea, qua sol praeditus est, et nemo, nisi justus fuerit, regnum coelorum ingreditur; habebunt itaque omnes splendorem solis, id est aequae summam gloriam.* Responsio petatur ex §. 123. proximo. 4. Matth. 22, v. 30. *Omnes beati erunt ut angeli. Ergo aequali gloria praediti, alias Christus ulterius progressus fuisset et varia discrimina beatorum constituisset.* Respondemus: invertimus argumentum, ut videre est ex §. 128. antecedente. Christo hic non erat propositum de gradibus gloriae in specie, sed de qualitatibus corporum ad vitam aeternam resuscitatorum in genere agere. 5. *Ex causae remotione. Quod in hac vita inter sanctos variae sint differentiae, propter carnem accidit, quam circumferunt, cui prout aliqui magis minusve sunt addicti, magis aut minus in regeneratione proficiunt; sed in patria cum omnis labe carnis exclusa fuerit, perfecti erimus, neque causa erit, cur unus magis quam alius a praesentis boni participatione impediatur.* Respondemus: repetantur ea, quae dicta sunt in observ. 5. *Bona ἀγαθὰ ἅπαντα omnibus beatis aequaliter erunt communia, omnes enim ex aequo erunt a labe carnis et omnibus peccati consequentibus perfecte liberi; sed bona ἑτερὰ accessoria dispares in beatis obtinebunt gradus, ea enim non ex abolitione malorum, sed ex gratuita Dei remuneratione immediate et proxime oriuntur.* 6. *Ex communis praemii promissione. Christus promisit apostolis Matth. 19, v. 28. quod sessuri super sedes duodecim et iudicaturi tribus Israël. Ab hoc praemio non est excludendus Paulus, qui plus ceteris laboravit 1. Cor. 15, v. 10. quin imo omnes sancti dicuntur mundum iudicaturi 1. Cor. 6, v. 3. Responsio patet ex §. 126. 7. Ex operum et passionum nostrarum conditione. Passiones hujus temporis non sunt dignae ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis Rom. 8, v. 18. Quodsi Deus in attribuenda vita aeterna dignitatem nostrorum operum non respicit, undenam eliciemus istos praemiorum gradus? Ex mera Dei liberalitate felicitatem adipiscemur, ideo ab ejus misericordia petendum esset praemiorum discrimen, non a nostris operibus.* Respondemus: nec essentialis, nec accidentalis beatitudo ex merito operum obtingit, ut ex loco apostolico manifeste constat, interim ex eo inferri nequit, eandem per omnia essentialis et accidentalis beatitudinis esse rationem, illa enim est gratuitum Dei donum in Christo et fide credentibus obtingit, haec pro ratione laborum ac passionum gradibus variat, non ex merito sed ex liberali Dei promisso, in mercede enim hic spectatur non dignitas operis, quod compensatur, sed sequela.

132. Hisce argumentis Petri Martyris addit Schoenfeldius duo alia, quorum prius ductum ex sufficiente

enumeratione. *Disparitas beatitudinis in nulla ejus parte e Scripturis ostendi potest; 1. nec in unione cum Deo, 2. nec in visione Dei, 3. nec in dilectione, justitia et laetitia, 4. nec in clarificatione corporum, 5. nec in domicilio, 6. nec in sanctorum consortio, 7. neque in gloria. Ergo nulla erit inaequalitas, sed omnes pariter erimus beati.* Respondemus: si vel maxime exacte non possemus definire, qua in re diversitas illa sit statuenda, tamen res ipsa propterea non esset neganda, cum perspicuis Scripturae dictis fuerit demonstrata. Repetantur ea, quae de vero quaestionis statu adduximus superius §. 120. Posterior ex causae conditione. *Beatitudo aeterna secundum omnes suas partes dependet ex Christi passione et merito nobis imputato, et nulla ejus particula ex operum mortuorum merito dependet. Atqui passio Christi aequaliter pro omnibus electis facta. Nec enim plus pro Petro quam pro latrone passus est, et sanguis ejus aequae pro latrone ac Petro est effusus, meritumque ejus aequaliter omnibus credentibus imputatur, et aequaliter justificantur, quotquot justificantur. Ergo aequalis erit omnium electorum beatitudo.* Respondemus: 1. concedimus, imo contra Pontificios magno conatu adstruimus, beatitudinem dependere ex Christi passione et merito nobis imputato et nullam ejus particulam ex operum nostrorum merito dependere, sed ex eo nondum inferri potest, aequalem fore omnium beatorum gloriam. 2. Distinguendum enim inter ipsam vitam aeternam, quam vocant *beatitudinem essentialem*, et inter praemia in vita aeterna beatis distribuenda, quae *beatitudinis accidentalibus* nomine veniunt. Illa omnibus sanctis erit communis, haec vero pro ratione laborum ac passionum erunt gradibus distincta. 3. In articulo *justificationis ac regenerationis* proprie sic dictae omnes pii sunt aequales, sed in articulo *renovationis* magnum inter ipsos est discrimen, in quibusdam enim renovatio major, in quibusdam minor. Scholastici distinguunt inter *gratiam gratum facientem et gratias gratis datas*, quae distinctio quomodo commode explicari et applicari possit, in articulo de justificatione fuit monstratum. 4. Quamvis in distributione praemiorum accidentalium Deus respectum habeat ad antegressos labores et passiones ac pro eorum diversitate etiam diversa (*non specie, sed gradibus*) distribuat praemia; tamen illa ipsa non propter operum nostrorum merita, sed ex liberali benignitate vi gratuita suae promissionis distribuit. Aliud enim est reddere unicuique *secundum opera*, aliud vero *propter opera* tanquam merita. 5. Quod *pro omnibus electis* Christus dicitur mortuus, id juxta Scripturae doctrinam ac stylum sic corrigendum, quod *pro omnibus hominibus* sit mortuus, quamvis fructus mortis ad solos electos redeat, reliquis propria culpa exclusis.

133. 2. *In specie* de bonis vitae aeternae 1. *inter- nis*, et quidem 1. *totius compositi*, inter quae primo loco occurrit *beatifica Dei visio*, de qua quaeritur, 1. *An beati clare et intuitive ipsam Dei essentiam sint visuri?* Negant hoc 1) *Armeni* et quidam re-

1. ex sufficiente enumeratione.

XX. 476.
2. ex causae conditione.

Quaestiones speciales. I. de Dei visione. Quaestio I. An beati clare et intuitive Dei

essentiam
sint visuri.

centiores Graeci apud Armachanum lib. 14. quaestionum contra Armenos, qui asserunt, *beatos in coelo non videre divinam essentiam immediate, sed fulgorem quendam ab ea emanantem.* 2) *Quidam ex patribus.* Chrysostomus, Theodoretus, Euthymius ac Theophylactus, itemque Alcuinus lib. 2. de Trinit. cap. 16. videntur negare, *divinam essentiam ab angelis aut beatis hominibus videri posse*, quorum tamen dicta recentiores conantur variis modis excusare, quod scilicet loquantur vel *de visione comprehensiva*, vel *de visione corporali*, vel *de visione in hac vita mortali*, vel *de visione naturali per solas naturae vires facta.* 3) *Quidam ex Calvinianis.* Herm. Hamelmannus ann. 1585. libellum edidit, in quo demonstrat, *quomodo Sacramentarii gaudia vitae aeternae extenuent, obscurent vel plane in nihilum redigant*, in quo p. 1. sic scribit: *Est congestus et Bremae, sicut ex multis argumentis colligo, conscriptus trinus tractatus Latine sub ficto nomine Petri Warenburgii de Altenkirchen et editus Neapoli ab impuro et diffamatore typographo Matthia Harnisch, in cuius secundo tractatu audet dicere et scribere iste Warenburgius, quod sancti in vita aeterna Deum non in se et sicuti est sint visuri re vera et re ipsa.* Budowizius, baro Bohemus, horologio pag. 1: *Etiam in futura in coelis vita neque homines, neque angelos capaces fore puto ad perfecte cognoscendum, qualis Deus sit in sua essentia.* Budowizii patrocinium suscepit Julianus Poniatovius, nobilis Polonus, in dissertatione theol. de hac quaestione edita, sed utrumque erudite et sufficienter repulit nobilissimus theolog. Hoë, fautor et amicus noster singularis, in epist. ad Budowit. et in dissert. Antiponiatoviana. 4) *Photiniani.* Schmaltzius in exam. 157. errorum err. 129. p. 35: *In coelo essentiam Dei videri posse, nondum constat inter theologos.*

134. Antequam vero affirmantem probemus, notandum est, 1. varias esse divinae visionis *species sive modos*, quos aliqui ad quatuor potissimum capita revocari posse censent. Prima visio est *naturalis*, eaque vel *ἐμφυριος*, *implantata*, ex notitiis naturalibus, vel *ἐπικτητος*, *acquisita*, ex creaturarum inspectione hausta; altera est *specularis*, quae fit per externas apparitiones, quales olim contigerunt prophetis; tertia est *fidelis*, quae oritur ex revelatione verbi; et quarta *coelestis*, quae continget in vita altera. Bonaventura 2. sent. dist. 23. art. 2. q. 3. et post eum clarius Biel lib. et distinct. iisd. q. un. art. 3. dub. 2: *Modus cognoscendi Deum est quadruplex, scilicet per fidem, per contemplationem, per apparitionem et per apertam visionem. Primus est gratiae communis, secundus gratiae excellentis, tertius gratiae specialis, quartus gloriae consummantis. Distinguuntur autem illi modi secundum diversum modum divinae praesentiae, secundum quod praesens est in ratione objecti, videlicet praesens intellectui ad videndum. Nam in primo praesens est Deus aliis, quibus se revelavit, quorum auctoritati credimus. Quod enim credo, Deum esse trinum et*

*unum, hoc credo Dei Filio, qui hoc enarravit et praedicavit, et Spiritui sancto, qui hoc patribus inspiravit, quod enim credimus, hoc auctoritati debemus. In secundo modo est praesens in effectu proprio, qui modus tanto est eminentior, quanto effectum divinae gratiae magis sentit in se homo, vel etiam quanto melius scit considerare Deum in exterioribus creaturis. In tertio est praesens in signo proprio, sicut apparuit Abrahae in subjecta creatura, quae ipsum Deum figurabat, et sicut Spiritus sanctus apparuit in columba et in linguis igneis dispersitis. In quarto est praesens in se ipso, quo videtur in lumine proprio, quia facie ad faciem in vultu suo, quae visio est merces omnium beatorum. Potest etiam visio Dei sic distingui, quod quaedam fiat in lumine naturae, quaedam in lumine gratiae, quaedam in lumine gloriae. Apostolus 1. Cor. 13, v. 12. per duas species ἀντισημέως sibi invicem oppositas visionem Dei sic distinguit, quod una sit hujus vitae propria, quam vocat *specularem*, qua nunc per speculum in aenigmate videmus; alteram *intuitivam*, qua tunc a facie ad faciem videbimus. Speculum illud statui potest triplex: 1) *ipsa natura seu res creatae*, in quibus quidam quasi fulgor divinitatis relucet Rom. 1, v. 20. quo sensu veteres accipiunt dictum Job. 36, v. 25: *Omnes homines vident eum, unusquisque intuetur procul Deum; procul intueri*, inquit, *est eum intueri in suo opere, quod procul abest a Dei perfectione*; 2) *symbola, figurae et imagines externae*, in quibus divina majestas sanctis se quandoque patefecit, Gen. 32, v. 30. Exod. 33, v. 23. 1. Reg. 22, v. 19. Esa. 6, v. 3. etc. 3) *verbum revelatum*, per quod Spiritus sanctus mentes hominum salutari Dei cognitione illustrat, [ad quod etiam pertinent *sacramenta*, quae sunt verbum ὁρατόν sive visibile. Per hanc specularem Dei cognitionem tantum *ἐκ μέρους, ex parte, cognoscimus*, sed in vita aeterna succedet perfecta et intuitiva Dei cognitio, qua Deum *sicut in se est*, h. e. ipsam divinam essentiam, immediate et sine involuero quodam externo cognoscemus. Si quaeras, quo pertinet *visio humanitatis Christi*, an ad *specularem* hujus vitae, an vero ad *intuitivam* vitae alterius, respondemus, ad utramque, sed diverso respectu. Quatenus enim Christum in diebus carnis suae in terris obversantem oculis nondum glorificatis homines viderunt et quatenus eundem visibiliter ad iudicium venientem in nubibus coeli etiam impii videbunt, eatenus Christi visio non pertinet ad visionem beatificam; quatenus vero beati in vita aeterna oculis glorificatis summa cum delectatione ipsum intuebuntur, eatenus ad posteriorem visionis divinae speciem pertinet. Quando ergo hoc loco quaeritur, *an beati in vita aeterna divinam essentiam sint visuri*, sensus quaestionis est, an praeter visionem specularem, qua Deus in suis operibus creatis, in formis externis ad tempus assumtis et in revelato verbo videtur, ac praeter visionem humanitatis Christi, qua Deum in carne revelatum oculis corporeis videre contingit, detur alius visionis modus, quo ipsam divinam*

essentiam clare, intuitive et immediate in vita aeterna simus visuri. 2. Non quaeritur de visione *comprehensiva*, an infinita illa et absoluta perfectione Deum simus visuri, qua Deus se ipsum novit (ea enim nec angelis, nec hominibus, sed soli Deo competit), sed de visione *intuitiva et quidditativa*, qua Deus cognoscitur, qualis est. Anomaei, quorum antesignani fuerunt Aëtius et Eunomius, insigni desipientia fascinati dicebant, *posse Deum a creatura comprehendi, imo se etiam ita perfecte Deum cognovisse, ut Deus se ipsum*, contra quos disputat Chrysostomus dialog. 5. contra Anom. urgens dicta Scripturae Jerem. 32, v. 19. Roman. 11, v. 33. 1. Tim. 6, v. 16. etc. Notandum tamen, *quod comprehensio duobus modis accipitur: primo pro consecutione alicujus rei, quam quis desiderat*, quo sensu accipitur 1. Cor. 9, v. 24. Philip. 3, v. 12; secundo *pro adaequata rei alicujus cognitione*. Priori significatione beati in vita aeterna Deum comprehendent, unde etiam *comprehensores* a Scholasticis vocantur et a viatoribus hujus vitae distinguuntur. Posteriori significatione acceptam comprehensionem Thomas part. 1. q. 12. art. 7. sic definit, *quod per eam cognoscatur res, quantum est cognoscibilis*. Augustinus lib. 12. de civ. Dei cap. 18: *Quidquid scientia comprehenditur, scientis cognitione finitur, quia scilicet cognoscitur secundum totam sui cognoscibilitatem et sic respectu ejus se habet, ac si esset finitum*, ut exponit Biel 3. sent. dist. 14. q. un. art. 3. dub. 2. Hoc sensu beati Deum in vita aeterna non comprehendunt, quia Deus cum sit infinitus, est etiam infinite cognoscibilis. Reliqui Scholastici de comprehensione sic disputant: Bonaventura 3. sent. dist. 14. q. 2: *Comprehendere dicitur tripliciter: Uno modo idem est quod caritate adhaerere, alio modo idem est quod clare videre et perfecte amare, tertio modo idem est quod terminos rei claudere. Primo modo pii Deum comprehendunt in hac vita, secundo modo in patria, tertio modo solus Deus se ipsum comprehendit*. Occamus q. 12. art. 4. *quintupliciter* comprehendere accipi docet: *primo modo est videre aliquid visibile, ut nihil ejus lateat, et sic comprehendere est distincte videre; secundo modo est videre aliquid totum et discernere inter ejus partes; tertio modo est videre aliquid visibile perfectissima visione, qua videri potest; quarto modo est cognoscere aliquid sub omnibus praedicatis sibi convenientibus; quinto modo est cognoscere intellectione habente talem proportionem ad alias intellectiones, qualem habet objectum ad alia objecta. Primo modo quidquid videt essentiam, comprehendit eam, quia videt eam distincte, quia non habet partes, quarum aliqua potest latere, aliqua apparere. Secundo modo essentia a nullo comprehenditur, quia non habet partes, inter quas discerni potest. Tertio modo non potest comprehendi nisi ab intellectu suo, quia omni cognitione creata perfectior est visio increata, neque aliqua creatura isto modo comprehendendi potest nisi a solo Deo. Quarto modo similiter non potest comprehendi nisi a se ipso, quia*

*ipse solus novit omnia praedicata sibi convenientia. Sic et quinto modo solus comprehendit se ipsum, quia sicut cognitio increata infinite excedit omnem cognitionem creatam, ita objectum increatum infinite excedit omne objectum creatum, et tanta est intellectivitas in intellectu divino, quanta intelligibilitas in divina essentia. Idem vero Augustinus epist. 112. cap. 8. comprehensionem paulo aliter definit. Id comprehenditur, inquit, quod ita videtur, ut nihil ejus lateat videntem. Juxta hanc comprehensionis definitionem distincte respondendum. Cum enim in Deo tria considerari possint, videlicet primo *essentia, attributa et personae*, secundo *libera decreta et consilia*, tertio *creaturae, quae eminenter sunt in ipso*; de primo consentiunt Scholastici, a beatis illa videri, de secundo itidem, a beatis illa non videri, de tertio vero plurimum variant, ut suo loco ostendimus. Si quaeras, *quomodo beati videntes divinam essentiam et attributa essentialia, non videant libera Dei decreta et consilia, cum tamen ea secundum rem non distinguantur a Dei essentia*, respondent Scholastici, libera Dei decreta et consilia *quoad entitatem* realem esse plane idem cum divina essentia et attributis, interim tamen praeter illam realem entitatem includere aliquid aliud, videlicet tum *liberam terminationem ad hanc vel illam creaturam in particulari* producendam vel gubernandam, tum *respectum rationis ad eandem creaturam*, qui resultat ex eo, quod essentia divina libere ad hanc vel illam creaturam per modum volitionis terminatur; beatos igitur, qui Deum vident, simul videre decreta Dei, quoad realem entitatem, quia sic nihil aliud sunt quam essentia Dei, non tamen videre liberam terminationem et respectum ad creaturas in particulari. Sed arbitramur, hoc homini viatori esse incomprehensibile, quomodo beati videant Dei essentiam et tamen non videant consilia et decreta Dei, quae sunt realiter unum cum divina essentia, cum nihil sit in Deo, quod non sit ipse Deus. 3. Non quaeritur de *visione corporali*, an beati oculis corporeis glorificatis Deum sint visuri, de ea enim quaestione distincte paulo post agemus. 4. Non quaeritur de *visione in hac vita mortali*. Certum enim est, in hac vita *im-* XX. 490.
mediate, intuitive et beatifice divinam essentiam a nobis non cognosci. Exod. 33, v. 20: *Non poteris videre faciem meam, non enim videbit me homo et vivet. v. 23. Posteriora sive tergum meum videbis, faciem autem meam videre non poteris.* Esa. 64, v. 4. 1. Cor. 2, v. 9: *Oculus non vidit, quod Deus praeparavit se diligentibus.* Joh. 1, v. 18: *Deum nemo vidit unquam.* 1. Tim. 6, v. 16: *Quem nullus hominum vidit nec videre potest.* Quidam sane ex veteribus, ut Augustinus lib. 12. de Genes. ad liter. cap. 27. Hugo Victorinus in 2. Cor. q. 34. Abulensis in c. 5. Matth. q. 46. Lyranus in c. 33. Exod. Thomas part. 1. q. 10. art. 10. etc. in eam videntur concedere sententiam, quod Moyses ac Paulus divinam essentiam etiam in hac vita viderint, quia Moysei promiserat Dominus Exod. 33, v. 19: *Ego ostendam tibi omne bonum, i. e. me ipsum, in quo continetur**

omne bonum, ac Paulus de se ipso commemorat 2. Cor. 12, v. 2. *quod raptus fuerit in paradysum et audiverit arcana verba, quae non liceat homini loqui*, ubi et paradisi et ἀρρήτων verborum nomine visio divinae essentiae videtur intelligi. Posset etiam addi exemplum Jacobi patriarchae, qui itidem a facie ad faciem sese Dominum vidisse asserit Gen. 32, v. 30. et Gideonis, qui angelum Domini, i. e. Filium Dei, in forma humana sibi apparentem a facie ad faciem vidisse dicitur Jud. 6, v. 22. Sed dicta in contrarium adducta, quae visionem divinae essentiae hominibus in hac vita denegant, nec possunt aliter quam de intuitiva divinae cognitione intelligi, (cum specularis per creaturas, per figuras et per verbum multis in hac vita contigerit,) illa inquam dicta cogunt nos, ut hominibus in hac vita claram et intuitivam Dei visionem denegemus ac proinde peculiare aliquod privilegium in Jacobo, Moyse et Paulo non agnoscamus. (Ut silentio interim involvamus argumenta plurima, quae contra illam hypothesein produci possunt, utpote quod inter divinam essentiam et oculos nondum glorificatos nulla sit proportio; quod divinae essentiae denegentur, quae ad visionem corpoream requiruntur; quod nec angelicos spiritus, nec corpora glorificata in hac vita intueri possimus; quod Israelitae non potuerint in radiantem Moysis faciem intendere 2. Cor. 3, v. 7. Exod. 34, v. 34. quod apostoli non potuerint fulgorem ex Christi transfigurati facie incantem perferre Matth. 17, v. 6. quod Paulus coelestis gloriae fulgore percussus per triduum videre non potuerit Act. 9, v. 3. cap. 22, v. 6. etc.) Quod ergo Moyse promittitur, ostensum ipsi a Deo iri omne bonum, id diversimode ab interpretibus explicatur. Quidam respondent, hanc promissionem non in hac, sed in futura demum vita fuisse implendam; quidam de manifestatione promissi Messiae in forma humana constituto tempore personaliter assumenda exponunt, quia in Messia dedit nobis Deus omne suum bonum; quidam de revelatione divinae voluntatis accipiunt. Ostendam tibi omne bonum, h. e. revelabo tibi bonam et clementem meam voluntatem et quae tibi de me cognitu sunt necessaria, atque ita me tibi conspicendum praebebo, ut amplissimum meae erga te clementiae exstet argumentum. In Hebraeo est transire faciam omnem bonitatem meam ante faciem tuam, cujus complementum sequitur v. 21. et 22: *Ecce est locus apud me, et stabis supra petram, cumque transibit gloria mea, ponam te in foramine petrae et protagam te dextra mea, donec transeam*, ex quo intelligitur, verba haec de manifestatione Messiae, qui est Dei gloria et omne bonum, commodissime intelligi; Pauli raptus et verborum ἀρρήτων auditus contigit non per beatificam divinae essentiae visionem, sed per peculiarem revelationem, ut ipsemet testatur 2. Corinth. 12, v. 7. De phrasi videre Deum a facie ad faciem postea dicitur. 5. Non quaeritur de visione Dei naturali seu per solas vires naturae facta. Certum enim est, in hac vita post tristissimum protoplastorum lapsum absque verbi revelatione Deum

XX. 461. tegam te dextra mea, donec transeam, ex quo intelligitur, verba haec de manifestatione Messiae, qui est Dei gloria et omne bonum, commodissime intelligi; Pauli raptus et verborum ἀρρήτων auditus contigit non per beatificam divinae essentiae visionem, sed per peculiarem revelationem, ut ipsemet testatur 2. Corinth. 12, v. 7. De phrasi videre Deum a facie ad faciem postea dicitur. 5. Non quaeritur de visione Dei naturali seu per solas vires naturae facta. Certum enim est, in hac vita post tristissimum protoplastorum lapsum absque verbi revelatione Deum

non posse a nobis salutariter recognosci, qualis sit et quomodo erga nos affectus sit 1. Cor. 2, v. 14. ac proinde salutarem et salvificam Dei cognitionem non pendere ex naturalibus hominis viribus, sed unice ex verbo esse petendam, et esse Spiritus sancti donum. Certum et hoc est, visionem beatificam in futura vita non esse vel virium humanarum affectum vel operum nostrorum meritum, sed gratuitum Dei in Christo Salvatore nostro donum. 6. Denique non quaeritur, an absoluta et simplici necessitate Deus ab angelis et hominibus in vita aeterna beatifice videatur. Quemadmodum enim Deus ex mera gratia et libera voluntate angelos et homines creavit ac insuper homines in peccatum prolapsos redemit, per verbum ad ecclesiae consortium vocavit, verbum recipientes ipsique credentes libera bonitate justificavit et sanctificavit; ita quoque libera misericordia et benignitate eosdem beatifica sui visione glorificavit. Sane in sensu composito necessarium est, beatos Deum videre, quia si Deum non viderent, beati non essent; sed in sensu absoluto necessarium non est, beatos Deum videre, nullam enim involveret contradictionem, beatos nec esse, nec Deum videre.

135. Haec de vero quaestionis statu praemissis affirmantem quaestionis partem probamus 1. ex dictis Scripturae, quae Dei visionem beatis in vita aeterna tribuunt. Job. 19, v. 26: *In carne mea videbo Deum*. Psalm. 16, v. 11: *Saturitas laetitiarum cum vultu tuo*. Psalm. 17, v. 15: *Ego in justitia videbo faciem tuam*. Psalm. 36, v. 10: *In lumine tuo videbimus lumen*. Psalm. 42, v. 3: *Quando erit, ut videam faciem Dei?* Esa. 66, v. 18: *Venient et videbunt gloriam meam*. Matth. 5, v. 8: *Beati mundo corde, quia Deum videbunt*. Joh. 14, v. 21: *Manifestabo ei me ipsum*. Joh. 17, v. 24: *Ut videant claritatem, quam dedisti mihi*. 1. Cor. 13, v. 12: *Videamus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem a facie ad faciem; nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum*. 2. Cor. 5, v. 7: *Per fidem ambulamus et non per speciem*. Hebr. 12, v. 14: *Sine sanctimonia nemo videbit eum*. 1. Joh. 3, v. 2: *Videbimus eum, sicuti est*. Apoc. 22, v. 4: *Servi ejus videbunt faciem ejus*. Quorum dictorum emphasis paucis expendimus §. 60. Excipiunt, per visionem faciei intelligi duntaxat plenioram et perfectiorem quandam Dei cognitionem, quam est illa, quae in hac vita nobis obtingit, a qua non specie sed gradibus duntaxat differat, ac proinde non posse per eam intelligi ipsius divinae essentiae visionem. Probat ex eo, quod de quibusdam in hac vita dicatur, quod a facie ad faciem Deum viderint, quos tamen divinam essentiam immediate et intuitive non vidisse concessum est. Respondemus: emphasis dictorum ostendit, ipsius essentiae divinae visionem beatis tribui. 1. Cor. 13, v. 12. visio specularis et intuitiva non gradibus duntaxat sed etiam specie invicem distinguuntur. Nam visio imaginis hominis in speculo relucens et visio ipsius hominis a facie ad faciem non differunt tantum gradibus, sed etiam specie, cum illa sit reflexa, haec vero

Affirm
proba
1. ex
Script

XX.
1. C.
v. 12
bimi
facie
facie

directa. Jam vero cognitio Dei in hac vita respondet visioni [imagine] hominis in speculo relucens, visio Dei in altera vita respondet visioni ipsius hominis a facie ad faciem. Ergo cognitio Dei in hac vita et visio Dei in futura vita non tantum gradibus perfectionis, sed etiam specie differunt, quo etiam respicit apostolus, quando 2. Corinth. 5, v. 7. *per fidem et non per speciem nos ambulare* asserit. In speculo non ipsas res corporeas, quales in sua natura existunt, sed earum duntaxat *εἰδῶλα* et imagines intuemur, ideoque res illas imperfecte adspicimus; sic rerum coelestium quasi quasdam imagines in speculo et aenigmate sive involuero quodam videmus, res autem ipsas coram nondum intuemur. Quando imaginem in speculo intueor, tunc res illa, cujus imago in speculo mihi offertur, non est faciei directe objecta, sed a tergo posita; ita quoque in hac vita *per speculum verbi et creaturarum* Deum videntes non faciem sed *tergum ac posteriora Dei* videmus Exod. 33, v. 23. sed in vita aeterna coram ipso *a facie ad faciem* intuebimur. (Quidam δὲ *ἑσώπτου* vertunt *per inspectorium*, *ἑσώπτου* enim est id, quod inspicimus, quasi medium alicujus rei videndae, qualia sunt *perspicilla, speculum oculare* sive vitrum viride, quod scripturae superponitur; tale speculum facit, rem videri non immediate, sed per medium obscurum. Quidam δὲ *ἑσώπτου* vertunt *per cancellos, per transennam*, sicut mercatores per cancellos vimineos merces transeuntibus ostendunt.) Praeterea apostolus diserte asserit v. 10. *cum venerit quod perfectum est, tunc quod ex parte est, καταργηθήσεται, evacuabitur, destruetur, abolbitur.* Jam vero cognitio perfecta gradibus duntaxat differens ab imperfectiore cognitione eandem proprie loquendo non abolet, non evacuat, sed potius perficit, sicut majus lumen minus non interimit, sed auget ac perficit. Ergo cognitio Dei in vita aeterna non tantum gradibus, sed etiam specie differt a cognitione Dei in hac vita. Ne quis enim statuatur, per abolitionem illius, quod est ex parte, duntaxat intelligendam abolitionem mediorem, per quae in hac vita ad Dei cognitionem perducimur, ac donorum ad aedificationem ecclesiae in hac vita necessarium, non autem ipsius cognitionis, quam in hac vita habemus, ideo notanter dicit apostolus v. 8: *Evacuabuntur non solum prophetiae, cessabunt non solum linguae, sed etiam ipsa γνῶσις καταργηθήσεται*, sicut visio imaginis in speculo aboletur, quando rem ipsam coram intuemur. Adde, quod v. 11. pios in hac vita conferat *parvulis*, in futura autem vita *viris adultis ac prudentibus*, qui puerilia exercitia et pueriles cogitationes penitus deponunt. Sicut pueri de summorum regnorum gubernatione et aliis rebus sublimibus habent pueriles cogitationes ac sermones, et quamvis parentum verba balbutiendo utcumque expriment et conceptus aliquos in mente de rebus sibi expositis in mente forment, tamen omnia sunt tenuia ac puerilia; sic in hac vita de Deo et rebus divinis cogitamus, sapimus ac loquimur ut parvuli, sed quemadmodum pueri in adulta

aetate puerilia illa *φαντάσματα καὶ πλάσματα* deponunt; sic in vita aeterna illud omne, quod puerile est, *καταργηθήσεται, evacuabitur, abolbitur*, et notitia *abstractiva* in *intuitivam* mutabitur. Denique v. 12. apostolus diserte asserit, *nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum.* Quidam Calviniani exponunt hoc sensu, *tunc re ipsa experiar, quod sim ex numero electorum et dilectorum Dei filiorum, tunc possidebo vitam aeternam, ad quam praecognitus sum* Rom. 8, v. 29. sed in hac interpretatione *πρόγνωσις* cum *ἐπιγνώσει* et cum electione confunditur, de quibus tamen distincte Scriptura loquitur. Simplicissime igitur sic exponitur, cognoscam Deum non amplius ex parte et imperfecte, sed perfecte, qualis est in sua natura et essentia (ita Anselmus, Ambrosius ac Theophylactus), ex qua cognitione ardentissima Dei dilectio in me oriatur, sicut ab ipso quoque in mea natura et essentia perfectissime sum cognitus et ab ipso intime dilectus; unde Piscator particulam copulativam καὶ non absurde exponit *causaliter* propter antegressam antithesin: *Cognoscam ipsum non amplius ex parte, sed perfecte et intuitive a facie ad faciem, sic enim cognitus sum ab eo.* Quodsi ergo Deum ex parte et in speculo tantum cognoscere est non cognoscere Deum, qualis est in sua essentia, utique a contrario sensu Deum perfecte et non amplius ex parte cognoscere est Deum, qualis est in sua essentia, vel, quod idem est, ipsam Dei essentiam cognoscere.

136. Non minor emphasis est in dicto 1. Joh. 3, v. 2: *Carissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit, quid erimus. Scimus autem, quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum, sicut est.* Ex eo notamus sequentia membra. 1. Dilecti filii non possunt ab intuitiva et clara faciei paternae visione excludi. Certe cum Absolon prohiberetur faciem patris Davidis intueri, judicabat hoc malum ipsa morte acerbius 2. Sam. 14, v. 32. contra vero *angeli*, quia sunt dilecti Dei filii Job. 1, v. 6. et cap. 38, v. 7. ideo *semper vident faciem Patris, qui in coelo est* Matth. 18, v. 10. Jam vero electi in vita aeterna *υιοθεσίας* beneficiis plene perfruentur. Jamdum quidem in hac vita *per fidem sunt filii Dei* Joh. 1, v. 12. Galat. 3, v. 26. sed *nondum apparuit, quid sint futuri*, h. e. nondum plene et perfecte ad omnia *υιοθεσίας* beneficia et plenariam coelestis hereditatis possessionem sunt admissi, sed in vita aeterna demum sequetur illud beneficium *υιοθεσίας*, quod *ἀπολύτρωσιν τοῦ σώματος* et perfectam immissionem in bona coelestia complectitur Rom. 8, v. 23. Ergo in vita aeterna clare et intuitive faciem Patris sui coelestis, ac proinde etiam ipsam Dei essentiam videbunt. 2. Beati in vita aeterna erunt *θεῶ ὅμοιοι* ac *θείας φύσεως κοινωνοί* 2. Petr. 1, v. 4. haec *ὁμοιότης* et *κοινωνία* complectitur perfectam imaginis divinae restitutionem, plenam mentis illuminationem, justitiam et sanctitatem perfectam, spirituales corporis dotes ejusdemque cum glorificato Christi corpore conformationem Phil. 3, v. 21. Ab

1. Joh. 3, v. 2. Videbimus eum sicuti est.

hac *ὁμοιότητι* non potest visio divinae essentiae excludi. Apostolus enim (quod probe notari velim) ex eo probat, *nos Deo similes futuros*, quia *videbimus eum, sicut est*. Ergo illa similitudo cum Deo ex clara et intuitiva divinae essentiae visione dependet.

XX. 484. *Φύσις* et *οὐσία* in Deo sunt unum et idem. Quodsi ergo *θείας φύσεως* beati futuri sunt *κοινωνοί*, utique ergo etiam *οὐσίας*. At divinae *οὐσίας* non sunt participes, *κοινωνοί*, per *subjectivam inhaesionem*, ergo per *objectivam visionem*. 3. Beati videbunt Deum *καθώς ἐστιν, sicut est*. Ergo etiam Deum in sua essentia videbunt, *ἀπὸ τοῦ εἶναι* enim dicitur *οὐσία*, ab *esse* essentia, proinde *ἀντιγραφικόν* foret statuere, beatos Deum videre *sicut est*, et tamen non videre Deum in sua essentia. Graecum *καθώς* respondens Hebraeorum *כִּדְמוּתוֹ* hoc loco non est particula *similitudinis* sed *veritatis*, quomodo simplex *ὡς* usurpatur Joh. 1, v. 14. Regerunt quidem, 1) *particulam ὡς non denotare aequalitatem sed tantum similitudinem*. Sed facili negotio responderi potest, nec omnimodam aequalitatem, nec similitudinariam quandam conformitatem, sed certam et perfectam veritatem hic denotari. *Si omnimodam aequalitatem* notaret, comprehensivam Dei cognitionem, h. e. tam perfectam et absolutam, qua Deus sese ipsemet novit, introduceret; sin *similitudinariam* duntaxat qualemcunque conformitatem, a speculari et aenigmatica visione non differret. Neutram igitur denotat, sed eam, quae inter comprehensivam et specularem quasi media intercedit, quam *intuitivam et quidditivam* vocamus, quae est perfecta et clara ipsius divinae essentiae visio. *Videbimus enim et cognoscemus Deum, καθώς, sicut, et nos ab ipso cogniti sumus*. Jam vero Deus nos et nostram essentiam cognoscit non aenigmatically, non imperfecte, non ex parte, sed intuitive, perfecte et certitudinaliter, ergo et nos adipiscemur cognitionem Dei *intuitivam, perfectam, immediatam ac certissimam*. 2) *Non de visione Dei, qualis est in sua essentia seu de visione divinae essentiae. sed de visione Christi Θεανθρώπου in gloria Patris existens sermonem esse*. Respondemus: *ἐὰν γανερωθῆ* referri potest vel *ad totam orationem praecedentem*, vel *ad Christum*, ejus reditus ad iudicium vocatur *γανερωσις* Coloss. 3, v. 4. 1. Petr. 5, v. 4. 1. Joh. 2, v. 28. ubi itidem indefinite apostolus loquitur *ὅταν γανερωθῆ* scilicet ὁ Χριστός. Si priorem expositionem amplectimur, in propatulo est, *ipsius Dei, sicut est*, ac proinde ipsius divinae essentiae visionem nobis promitti. Sic enim habet integer contextus: *Videte, qualem caritatem dederit nobis Pater, ut filii nominemur (et simus*. Hebraeis enim vocari est esse). *Carissimi, filii Dei sumus, et (idiotismo Hebraico positum est pro ἀλλά, sed) nondum apparuit, quid erimus (in vita aeterna). Scimus autem (ex verbo infallibilis promissionis), quoniam cum apparuerit (cum patefactum fuerit id, quod erimus), similes ei erimus, quia videbimus eum, sicut est*. Si posteriorem expositionem amplecti malumus, nihil decedit nostrae sententiae vel robori nostri argumenti. Beati enim non tantum videbunt

Christum ut hominem, sed etiam ut Deum, quia *beatifice* eum videbunt. Omnes homines Christum in die novissimo videbunt, etiam impii, sed haec visio non erit beatifica, quia non erit cum clara et intuitiva divinae essentiae visione conjuncta. Visio proinde Christi *Θεανθρώπου* beatifica non potest nec debet a visione divinae essentiae sejungi, beati enim ita videbunt Christum, *ut videant gloriam ejus* Joh. 17, v. 24. ea vero est divina majestas et gloria, ex cujus visione ad ipsos quoque beatos gloria et claritas redundat.

137. Restat, ut explicemus, quomodo quidam in hac vita *Deum a facie ad faciem* dicantur *vidisse*, qui tamen *claram et intuitivam divinae essentiae visionem* non fuere adepti. Dicimus ergo, phrasin *a facie ad faciem* duplicem in Scripturis obtinere significationem. Primo significat visionem Filii Dei in forma naturae humanae suo tempore vel assumptae, vel etiam jamdum assumptae, quae visio etiam in hac vita homini obtingere potest et quibusdam re vera obtigit. Sic Jacobus patriarcha dicit, se Dominum *a facie ad faciem vidisse* Genes. 32, v. 30. quia Filius Dei, qui in specie viri cum ipso luctatus est v. 24. in ea naturae humanae forma, quam in plenitudine temporis ex virgine Maria assumpturus erat, se illi conspiciendum praebuit; sic cum Moyse dicitur Dominus *locutus facie ad faciem* Exod. 33, v. 11. quia Deus cum ipso tam familiariter locutus est, *sicut solet homo loqui ad amicum suum* v. eod. *quia Deus fecit ante ipsum transire omnem bonitatem et gloriam suam* v. 19. et 22. hoc est ostendit ipsi Messiam in forma naturae humanae videndum, sicque ultra communem reliquorum prophetarum sortem Deus sese illi manifestavit. Num. 12, v. 6: *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum*. v. 7. *At non talis servus meus Moyses, qui in omni mea domo fidelissimus est*, v. 8. *ore enim ad os loquor ei, ad aspectu et non per aenigmata et figuras Dominum videt*. Reliquis illius temporis prophetis loquebatur Deus *per visiones et somnia*, h. e. per imagines in phantasia vel vigilantibus vel dormientibus impressas; Moysi autem palam in effigie humanae naturae, quam Filius Dei in plenitudine temporis assumpturus erat, apparuit ac plane familiariter tanquam amicus cum amico in illa forma humana cum ipso locutus faciem suam ipsi ostendit. Sic apostoli Filium Dei in carne manifestatum *facie ad faciem* viderunt Joh. 1, v. 14. 1. Joh. 1, v. 1. sic Stephanus *vidit cum stantem a dextris Dei* Actor. 7, v. 55. sic Paulus eum vidit Act. 9, v. 17. 1. Cor. 9, v. 1. cap. 15, v. 8. sed haec visio faciei Christi pertinet ad hanc vitam. Deinde vero videre a facie ad faciem significat *claram et intuitivam divinae essentiae visionem*, a visione hujus vitae non *gradibus* solum, sed etiam *specie* distinctam ac alterius vitae particularem et propriam. Hanc diversitatem in phrasi videre *facie ad faciem* demonstramus 1) *ex circumstantiis textus*, in quibus quidam dicuntur in hac vita Deum *facie ad faciem* vidisse. In illis

XX. Quod quidam hac Deum facie dicitur.

enim locis omnibus additur aliquid, ex quo intelligi possit, quod Filium Dei in forma naturae humanae constituto tempore assumendae viderint. Sic Jacobus vidit Dominum a facie ad faciem, quia Filius Dei in forma viri ipsi sese conspiciendum praebuit; Moyses vidit Dominum a facie ad faciem, quia posteriora sive tergum Filii Dei coram ipso transeuntis vidit. Proinde immediata et adaequata ratio, propter quam dicuntur Deum a facie ad faciem vidisse, non est clara et intuitiva divinae essentiae visio, sed formae humanae, quam Filius Dei ad tempus assumerat, apparitio. 2. *Ex petitione Moysis* Exod. 33, v. 18: *Fac me videre gloriam tuam*, cui Dominus respondet v. 28: *Non poteris videre faciem meam, non enim me videbit homo et vivet.* v. 23. *Videbis posteriora mea, faciem autem meam videre non poteris.* Et v. 11. dicitur, *quod locutus fuerit* 86. *Dominus ad Moysen a facie ad faciem*, et tamen v. 18. petit *Moyses*, gloriam sive faciem Domini sibi ostendi, cui Dominus respondet ac bis repetit, *faciem meam videre non poteris*, ex quo intelligitur, phrasin *videre faciem Domini* aliter accipi, quando de beatifica divinae essentiae visione in futuro seculo speranda usurpatur, quam in illis dictis, quando quidam in hac vita Dominum a facie ad faciem vidisse dicuntur. In vulgata versione v. 13. Moysis petitio his verbis informatur, *ostende mihi faciem tuam, ut sciam te*, sed in Hebraeo est *וַיִּרְאֵהוּ*, *viam tuam*, interim ex responso Dei colligitur, Moysen aliquid petiisse, quod non potest in hominem in hac vita cadere, h. e. claram et intuitivam divinae essentiae visionem, intimam divinae majestatis cognitionem, qualis sanctis angelis et beatis in coelo revelatur, ut in eum locum Rungius recte commentatur. 3. *Ex oppositione apostolica.* 1. Cor. 13, v. 12. Paulus illud omne, quod de cognitione et visione Dei in hac vita homini obtingit, vocat *visionem per speculum et in aenigmate* eidemque opponit *τὸ videre a facie ad faciem*. Ergo per visionem faciei ad faciem intelligit aliquid, quod futurae vitae duntaxat proprium est et in hac vita non cadit in ullum hominem, alias oppositio non esset immediata.

10- 138. 2. *Ex rationibus.* 1. *A beatorum cum angelis conformitate.* Angeli in coelo *διὰ παντός vident faciem Patris in coelo* Matth. 18, v. 10. Jam vero beati futuri sunt *ἰσάγγελοι* Luc. 20, v. 36. Ergo ipsi quoque faciem Patris, qui in coelo est, *διὰ παντός* videbunt. Exeipiunt, *διὰ παντός non esse perfecte, sed semper et omni tempore faciem Dei videre, quemadmodum et nos mortales coelum, terram, homines et alias res oculis intuemur, quas tamen, quales sint in se, perfecte cognoscere non possumus.* Respondemus: 1) si visio illa angelica est continua, incessabilis ac perpetua, utique etiam perfecta, quo enim rem aliquam pressius intuemur, eo penitius eam introspicimus ac cognoscimus. 2) Beatifica Dei visio, qua angeli sancti jamdum fruuntur, quaeque beatis hominibus in vita aeterna obtingit, non est externa et extrinseca, sed maxime intrinseca, ut superius demonstravimus. 3) Proinde non potest conferri

Gerhardi loci. IX.

cum imperfecta et externa illa visione, qua in hac vita creaturas intuemur. Nos externa tantum rerum accidentia in hac vita intuemur, ad interiores formas non pertingimus, sed in futura vita ad ipsam rerum essentiam videndam et cognoscendam penetrare poterimus. 4) Visio, quae est duntaxat extrinseca, nullum videnti communicat bonum, sed angeli et beati ex Dei visione maximum bonum et ineffabile gaudium percipient. 5) Emphatice Christus pronuntiat, angelos *in coelo* videre faciem Patris, *qui in coelis est*, ubi coelorum nomine non intelligitur locus aliquis creatus et corporeus, quo velut domicilio Deus concludatur et circumscribatur, sed infinita majestas ac gloria, quam apostolus vocat *lucem inaccessibleam*, in qua Deus habitat 1. Tim. 6, v. 16. Quodsi ergo angeli vident Deum in majestate et gloria sua, utique a divinae essentiae visione immediata, intuitiva et beatifica non erunt exclusi. 2. *A promissa vitae aeternae felicitate.* Promisit Deus credentibus in Christum vitam et felicitatem aeternam. Ea vero in clara et intuitiva Dei visione consistit, ut superius est demonstratum. Ergo etiam claram et intuitivam sui visionem promisit. Jam vero quod promisit, praestare etiam poterit. Thomas part. 1. q. 12. art. 1: *Potest homo consequi beatitudinem suam, ad quam a Deo ordinatus est, ea autem consistit in clara Dei visione.* 3. *A piorum desiderio et cupiditate.* Pii per virtutem Spiritus sancti *πρόγευσιν* quandam vitae aeternae in corde suo sentientes cupidissime desiderant Deum videre, ut apparet ex Moysis et Davidis exemplo Exod. 33, v. 18. Psalm. 42, [v. 3. Hoc piorum desiderium utpote a Spiritu sancto excitatum necesse est aliquando impleri. Ex cognitione bonitatis in creaturis provehimur in cognitionem, admirationem et desiderium summae et increatae bonitatis, quae in Deo est, vel potius quae est ipse Deus; ad illius intuitivam visionem tandem oportebit nos aspirare. 4. *Ex consequente absurditate.* Maxima pars gaudii coelestis et praecipuum fundamentum omnis solidae consolationis in eo consistit, quod Deum in vita aeterna a facie ad faciem simul visuri, ut apparet ex Jobi exemplo, qui cap. 19, v. 26. hac consolatione sese unice erigit. Qui ergo negant, intuitivam divinae essentiae visionem in vita aeterna beatis esse promissam, illud gaudium et illam consolationem labefactant.

139. 3. *Ex patribus.* Augustinus epist. 111. ad Fortunatianum circa fin.: *Quia scriptum est, videbimus eum sicut est, quantum possumus, cor mundum ad illam visionem ipso adjuvante praeparamus etc. Restat, ut interim de visione Dei secundum interiorum hominem certissimi simus. Si autem etiam corpus mira commutatione hoc valuerit, aliud accedet, non illud abscedet. Melius ergo illud affirmamus, unde minime dubitamus, quod homo interior videbit Deum, qui modo solus potest videre caritatem, quae cum laudaretur, dictum est, Deus caritas est, solus potest videre pacem et sanctificationem, sine qua nemo videbit Deum.* Epist. 112. ad Paulinam

c. 8: *Desiderium veraciter piorum, quo videre Deum cupiunt et inhianter ardescunt, non opinor in eam speciem contuendam flagrat, qua, ut vult, apparet, quod ipse non est, sed in eam substantiam, qua ipse est, quod est. Hujus enim desiderii sui flammam sanctus Moyses, fidelis famulus ejus, ostendit, ubi ait Deo, cum quo ut amicus facie ad faciem loquebatur: Si inveni gratiam ante te, ostende mihi te ipsum. Quid ergo? Ille non erat ipse? si non esset ipse, non ei diceret: Ostende mihi temet ipsum, sed ostende mihi Deum, et tamen si ejus naturam substantiamque conspiceret, nullo minus diceret: Ostende mihi temet ipsum. Ipse ergo erat in ea specie, qua apparere voluerat, non autem ipse apparebat in natura propria, quam Moyses videre cupiebat. Ea quippe promittitur sanctis in alia vita. Unde quod responsum est Moysi, verum est, quia nemo potest faciem Dei videre et vivere, hoc est nemo potest cum in hac vita videre vivens, sicuti est. Nam multi viderunt, sed quod voluntas elegit, non quod natura formavit etc. Videbimus eum, sicuti est, non sicut eum homines viderunt, quando voluit in specie, qua voluit, non in natura, qua in semet ipso etiam cum videretur, latuit, sed sicut est, quod ab eo petebatur, cum ei diceretur, ostende mihi temet ipsum, ab eo, qui cum illo facie ad faciem loquebatur. cap. 9: Eo modo, quo videtur, sicuti est, nunc fortasse videtur a quibusdam angelis, a nobis autem tunc ita videbitur, cum eis facti fuerimus aequales. cap. 13: Accepit Moyses in praesentia congruum responsum, quod faciem Dei videre non posset, quam nemo videret et viveret, hoc modo significante Deo, alterius potioris vitae esse illam visionem. cap. 15: Si quaeris, utrum etiam Deus, sicuti est, aliquando videri possit? respondeo, filiis hoc esse promissum, de quibus dictum est: Scimus, quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est. Si quaeris, unde eum videbimus, respondeo, unde angeli vident, quibus tunc erimus aequales. lib. 22. de civ. Dei cap. 29. non longe a princ.: Sicut angeli vident faciem Patris, ita et nos visuri sumus, sed nondum ita videmus. Propter quod ait apostolus, videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem a facie ad faciem. Praemium itaque fidei nobis visio ista servatur, de qua et Johannes apostolus loquens, cum apparuerit, inquit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est. Facies autem Dei manifestatio ejus intelligenda est, non aliquod tale membrum, quale nos habemus in corpore atque isto nomine nuncupamus. Et postea: Ipsi videri Deum, cum videbitur, Christianus ambigit nemo, qui fideliter accipit, quod ait Deus ille magister: Beati mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Confer quae ex soliloq. et meditat. ejusdem adduximus superius. Prosper a praefatore suo hac in parte non discedit, sic enim scribit libr. 1. de vit. contemplat. cap. 2: Quod beati hic crediderant, ibi videbunt, sui creatoris substantiam mundis cordibus contemplantes aeterna exultatione gaudebunt etc. Nec latebit jam perfecte beatos aliquid secretorum,*

qui, quod est longe praestantius, ipsum visuri sunt mundis cordibus Deum. Gregorius hom. 37. in evang.: Quae lingua dicere vel quis intellectus capere sufficit, illa supernae civitatis quanta sint gaudia, angelorum choris interesse, cum beatissimis spiritibus gloriae conditoris assistere, praesertim Dei vultum cernere, incircumscriptionem lumen videre etc. Beda in cap. 11. Marci: O quanta felicitas Deitatis visioni inter angelorum choros adesse perpetuo, si tanta transfigurata Christi humanitas duorumque societas sanctorum ad punctum visa delectat! Coniunge ea, quae ex aliis patribus adduximus superius §. 61. et quae de hac quaestione disserit Lutherus tom. 6. Jen. Germ. f. 203.

140. 4. *Ex ipsis adversariis. Petrus Martyr* ^{4. ex}
class. 1. locor. comm. cap. 4. §. 12: *In vita aeterna* ^{adve}
Dei essentia non quidem sensibus, verum animo seu ^{rita.}
mente cognoscetur a beatis, quandoquidem Johannes
ait: Cum apparuerit, videbimus eum, sicuti est
1. Joh. 3, v. 2. *Paulus idem testatur: Nunc per*
speculum et in aenigmate cognoscimus, tunc a facie
ad faciem 1. Corinth. 13, v. 12. *Idem ex verbis*
Christi colligitur: Angeli eorum semper vident
faciem Patris Matth. 18, v. 10. *Nam alibi docuit,*
in beata resurrectione justos instar angelorum fore
Matth. 22, v. 30. *Unde conficitur, nos haud secus*
atque angelos Deum visuros, quare si faciem ejus
illi vident, nos eandem utique contemplabimur. Aliud
testimonium Pauli habetur 1. Corinth. 13, v. 12:
Tunc cognoscam, quemadmodum et cognitus sum.
Nos autem a Deo nude et essentialiter cognosci
nemo ambigit. Polanus libr. 1. syntagm. cap. 6:
Prima et praecipua beatitudinis pars est visio Dei,
quae in angelis est semper clara, per quam vident
Dei essentiam etc. In homine est vel obscura, quae
est hujus vitae, dum anima adhuc exsistens in cor-
pore mortali cognoscit Deum per fidem tanquam
per aenigma et speculum; vel clara, quae est alterius
vitae, cum anima tum separata a corpore, tum post
resurrectionem universalem rursus ei unita Deum ^{XX. 1}
cognoscit a facie ad faciem, sicuti est. (Quod Po-
lanus addit, nec angelos, nec homines videre totam
Dei essentiam, illud si de comprehensiva visione
intelligat, concedimus; simpliciter autem ac nude
assertum admittere non possumus, quia divina essentia
est ἀπέροτος ac partem extra partem non habet.)
Schoenfeldius in disp. de vita aet. th. 24: *In vita*
aeterna abstractiva et imperfecta Dei notitia in
intuitivam et perfectivam mutabitur, ita ut Deum a
facie ad faciem et sicuti est, h. e. secundum essen-
tiam ejus seu quidditative, visuri simus. th. 26:
Non immerito igitur a patribus eorum damnata
fuit opinio, qui Deum per essentiam videri posse
aut unquam visum iri ab intellectu creato negaverunt.
Poniatovius fulgore veritatis constrictus in dissert.
theol. 217. in haec erumpit verba: *An negatur, Deum*
a nobis in vita coelesti, qualis est in sua essentia,
visum iri? Absit.